
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
22 августа 2025 г. № 91/495-7 

 
г. Орёл 

 
 

Об интеллектуальном турнире «Правовой биатлон»  
 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», в целях правового просвещения молодых и будущих 

избирателей, повышения интереса молодежи к выборам и референдумам 

в рамках цикла интеллектуальных игр и просветительских мероприятий 

на избирательную тематику Избирательная комиссия Орловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить Порядок проведения интеллектуального турнира 

«Правовой биатлон» (прилагается). 

2.  Товарищеская игра «Правовой биатлон» для избирателей (молодых 

и будущих избирателей), в том числе с участием команд из других субъектов 

Российской Федерации, вне рамок интеллектуального турнира проводится 

в соответствии с порядком проведения игр, утвержденным вышеуказанным 

порядком. 

3.  Направить настоящее постановление в Департамент образования 

Орловской области, Департамент молодежной политики и реализации 

патриотических проектов Орловской области, Департамент информационно-



2 
 

аналитической работы Орловской области, территориальные избирательные 

комиссии Орловской области.  

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Избирательной комиссии Орловской области 

Гонтарь С.Г.  

5.  Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной 

комиссии Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Председатель 
Избирательной комиссии 

Орловской области 
 

 
 

Л.А. Пиняева 

Секретарь 
Избирательной комиссии 

Орловской области 

 
 

Е.В. Гетманцева 
 



 УТВЕРЖДЕН 
постановлением Избирательной 

комиссии Орловской области 
от 22 августа 2025 г. № 91/495-7 

 
 

Порядок  
проведения интеллектуального турнира «Правовой биатлон» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок определяет условия проведения 

интеллектуального турнира «Правовой биатлон» (далее – Турнир). 
1.2. Турнир проводится с целью:  
- повышения общего уровня эрудиции и правовой культуры молодых 

и будущих избирателей Орловской области; 
- повышения интереса к теме выборов, в том числе истории выборов;  
- правового просвещения избирателей (будущих избирателей) 

по вопросам избирательного права и избирательного процесса; 
- повышения уровня гражданской и электоральной активности молодых 

и будущих избирателей. 
1.3. Турнир организуется и проводится Избирательной комиссией 

Орловской области совместно с территориальными избирательными 
комиссиями, Молодежной избирательной комиссией Орловской области, 
Молодежной избирательной комиссией города Орла, образовательными 
организациями Орловской области. 

1.4. Турнир проводится среди команд, которые формируются 
из учащихся средних общеобразовательных школ или 1-2 курсов 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам среднего профессионального образования, 
Орловской области.  

1.5. Турнир представляет собой цикл интеллектуальных игр между 
командами, в ходе которых команды предлагают свои ответы на вопросы по 
избирательному праву и избирательному процессу. 

 
2. Условия проведения Турнира 

 
2.1. Турнир проводится с определением трех команд-победителей 

(первое, второе, третье места). 
2.2. Каждая команда формируется из шести учащихся, из которых 

выбирается капитан команды.   
2.3. Для участия в Турнире необходимо представить в Избирательную 

комиссию Орловской области заявку на участие от ответственного лица 
образовательной организации. В заявке указывается название команды, 



2 
 
капитан команды, персональные данные участников команды, данные 
ответственного лица (приложение № 1). 

2.4. В случае замены члена(-ов) команды до начала игры 
представляется заявка на замену участника(-ов) (приложение № 2). 

2.5. Для участия в Турнире от каждого из районов городского округа 
город Орёл может быть заявлено по две команды, от городских округов 
город Мценск, город Ливны, Орловского муниципального округа 
и муниципальных районов Орловской области – по одной команде. 

2.6. Интеллектуальные игры между командами могут проводиться как 
в очном, так и дистанционном формате с использованием 
видеоконференцсвязи. 

 
3. Порядок проведения Турнира 

 
3.1. Турнир проводится в два этапа: территориальный и региональный. 
3.2. В рамках территориального этапа отборочные игры проводятся 

между командами в 2 тура. 
3.3. Команды-победители отборочных игр 1 тура переходят во 2 тур 

территориального этапа, где в ходе очередного цикла игр определяются 
участники финальных игр регионального этапа.  

3.4. Региональный этап Турнира предполагает две полуфинальные 
игры, игру за третье место и финальную игру, по результатам которой будут 
определены команды, занявшие первое и второе места. 

3.5. Вопросы и задания по избирательному праву для каждого этапа игр 
готовятся Избирательной комиссией Орловской области с учетом примерных 
общеобразовательных программ основного общего и среднего общего 
образования, представляющие собой практические и теоретические задачи 
по вопросам избирательного права и избирательного процесса. 

 
4. Порядок проведения игр 

 
4.1. Каждая игра проводится между двумя командами.  
4.2. Игра проводится ведущим, который регулирует ход игры, 

определяет по жеребьевке команду, которая будет первой отвечать на вопрос, 
определяет правильность ответов и порядок действий команд.  

4.3. Для проведения игры команды размещаются за столами перед 
экраном, на котором отображаются вопросы. На столах размещаются 
таблички с названиями команд. При проведении игры в дистанционном 
формате на столах размещается необходимая компьютерная техника, 
подключенная к сети Интернет. 

4.4. Перед началом основного этапа игры может быть проведена 
разминка, которая включает в себя вопросы, при ответе на которые никто 
из членов команд не удаляется.  



3 
 

4.5. При появлении на экране вопроса он озвучивается ведущим. 
Команды могут готовиться к ответу в течение одной минуты. Право отвечать 
первой имеет та команда, которая первая подала сигнал (подняла руку, 
сигнальную табличку, нажала сигнальную кнопку, нажала кнопку 
на клавиатуре и т.п.).  

В случае возникновения технической сложности определения 
первенства подачи сигнала, право ответа первоначально определяется 
по жеребьевке, а далее передается команде, правильно ответившей на вопрос.   

4.6. Команда, которая получила право отвечать на вопрос, должна 
начать отвечать в течение 10 секунд. Если команда не начала отвечать за это 
время, право ответа передается другой команде.  

4.7. Когда команда правильно отвечает на вопрос, она получает право 
удаления одного из членов команды соперников, за исключением капитана 
команды. Капитан может быть удален, если других игроков не осталось. 

4.8. В случае неверного ответа на вопрос, право ответа передается 
другой команде. 

4.9. Если все команды ответили неправильно, то ведущий дает 
правильный ответ, при этом каждая команда удаляет по одному игроку 
из команды соперников.  

4.10. Победителем в игре признается команда, в которой остались 
игроки или игрок, а в команде соперников игроков не осталось. 

 
5. Заключительные положения 

 
5.1. Члены команд-победителей каждого тура территориального этапа 

получают памятные сувениры. 
5.2. Членам команд, занявшим призовые места (первое, второе, третье) 

на региональном этапе, вручаются памятные сувениры и дипломы 
Избирательной комиссии Орловской области. 

 
 



Приложение № 1 
к Порядку проведения 

интеллектуального турнира   
«Правовой биатлон» 

 
      Форма 

 

В Избирательную комиссию 
Орловской области 

 
ЗАЯВКА 

на участие в интеллектуальном турнире «Правовой биатлон» 
 

1. Название 
команды 

 

2. Район  
3. ФИО ответственного лица  
4. Должность ответственного лица  
5. Телефон  e-mail:  
6. Список членов команды:       
 Фамилия Имя Отчество Класс Школа 
 Капитан команды     

1.  
 
 

    

 Члены команды     
2.  

 
 

    

3.  
 
 

    

4.  
 
 

    

5.  
 
 

    

6.  
 
 

    

       
  _______________  _________  __________________ 
  (подпись 

ответственного лица) 
 (дата)  (фамилия, инициалы 

ответственного лица) 
 



Приложение № 2 
к Порядку проведения 

интеллектуального турнира   
«Правовой биатлон» 

 
 

Форма 

 

В Избирательную комиссию 
Орловской области 

 
 

ЗАЯВКА 
на замену участника(-ов) интеллектуального турнира  

«Правовой биатлон» 
 

1. Название команды  
2. Район  
3. ФИО ответственного лица  
4. Должность ответственного лица  
5. Телефон  e-mail:  
6. Выбывший(-ие) член(-ы) команды:      
 Фамилия Имя Отчество Класс Школа 

1.  
 
 

    

2.  
 
 

    

3.  
 
 

    

 Новый(-ые) член(-ы) команды:     
1.  

 
 

    

2.  
 
 

    

3.  
 
 

    

       
  _______________  _________  __________________ 

  (подпись 
ответственного лица) 

 (дата)  (фамилия, инициалы 
ответственного лица) 

 

 

 


